
 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 16 октября 2012г.                № 498 

 
 

Об утверждении Устава Муниципально-

го бюджетного учреждения «Центр 

культуры и досуга» Анадырского муни-

ципального района  

 

 

В соответствии с  Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года 

№ 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Феде-

ральным законом от 12 января 1996 года  № 07-ФЗ «О некоммерческих органи-

зациях»,  Федеральным Законом от 08 августа 2001года № 129-ФЗ «О государ-

ственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей», Уставом Анадырского муниципального района, Администрация Анадыр-

ского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Устав Муниципального бюджетного учреждения «Центр 

культуры и досуга» Анадырского муниципального района. 

 

2. Поручить директору Муниципального бюджетного учреждения куль-

туры «Культурно-досуговый центр» Анадырского муниципального района Сус-

тавову С.В. осуществить все необходимые действия, связанные с регистрацией 

Устава Муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры и досуга» 

Анадырского муниципального района.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву.  

 

 

Глава Администрации                А.И. Безбородов 



  
                                     

 УТВЕРЖДЁН 

 

 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

16 октября 2012 г. № 498 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У С Т А В 

Муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры и досуга» 

Анадырского муниципального  района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

 

 

 

п. Угольные Копи 

 2012г. 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры и 

досуга» Анадырского муниципального района (далее по тексту – Учреждение) 

создано на основании Постановления Администрации Анадырского муници-

пального района от 23 мая 2011 года № 197 «О реорганизации муниципального 

учреждения культуры «Культурно-досуговый центр» Анадырского муници-

пального района»; Постановления Администрации Анадырского муниципаль-

ного района от 23 мая 2011 года № 198 «О реорганизации муниципального уч-

реждения «Беринговский районный Дом культуры», путём слияния Муници-

пального учреждения культуры «Культурно-досуговый центр» Анадырского 

муниципального района с Муниципальным учреждением «Беринговский рай-

онный Дом культуры» 

1.2. Учреждение является правопреемником прав и обязанностей реоргани-

зованного Муниципального бюджетного учреждения «Беринговский районный 

Дом культуры» и Муниципального бюджетного учреждения культуры «Куль-

турно-досуговый центр» Анадырского муниципального района. 

1.3. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной в со-

ответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным за-

коном от 12 января 1996 года № 07-ФЗ «О некоммерческих организациях» и не 

преследует извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности, 

не распределяет полученную прибыль между участниками (учредителями), а 

направляет её на уставные цели.  

1.4. Полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное учре-

ждение «Центр культуры и досуга» Анадырского муниципального района.  

1.5. Сокращённое наименование Учреждения: МБУ «ЦКД» Анадырского 

района. 

1.6. Местонахождение Учреждения: 

- юридический и почтовый адрес:  

689503, Россия, Чукотский автономный округ, Анадырский район, 

п.Угольные Копи, ул. Парковая.  

- фактический адрес:  

689503, Россия, Чукотский автономный округ, Анадырский район, 

п.Угольные Копи, ул. Парковая. 

1.7. Тип Учреждения – учреждение культуры. 

1.8. Вид Учреждения – структурно-целостное учреждение, функциони-

рующее на основе общего штата, организационного и технологического един-

ства. 

1.9. Организационно – правовая форма: бюджетное учреждение. 

           1.10. Учредителем Учреждения является муниципальное образование - 

Анадырский муниципальный район, (далее по тексту – Учредитель). 

1.11. Функции и полномочия Учредителя исполняет Администрация Ана-

дырского муниципального района. 

От имени Анадырского муниципального района права собственника 

имущества в пределах переданных полномочий осуществляет Администрация 

Анадырского муниципального района. 

 

 



2 

 

1.12. Координацию, регулирование и контроль деятельности Учреждения, 

в том числе: 

- формирование и утверждение муниципального задания, а также финан-

совое обеспечение выполнения муниципального задания; 

- составление и утверждение плана финансово - хозяйственной деятель-

ности Учреждения; 

- предоставление Учреждению субсидии в течение финансового года на 

основании заключенного соглашения о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

- утверждение и внесение изменений в ведомственный перечень муници-

пальных услуг осуществляет Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района (далее по тексту – Управление социаль-

ной политики). 

1.12.Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный 

баланс, круглую печать со своим полным наименованием на русском языке и 

указанием его места нахождения, вправе иметь штампы, бланки со своим на-

именованием, собственную эмблему и другие средства индивидуализации. Уч-

реждение имеет лицевой счет в Управлении Федерального казначейства по Чу-

котскому автономному округу для учёта операций со средствами бюджета. 

1.13. Учреждение от своего имени заключает договоры, приобретает имуще-

ственные и личные неимущественные права и исполняет обязанности, выступает 

истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Учреждение  отвечает по своим обязательствам по всему находя-

щемуся у него на праве  оперативного управления имуществом, как закреплён-

ным за Учреждением собственником имущества, так и приобретённым за счёт 

доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением осо-

бо ценного движимого имущества, закреплённого за Учреждением собственни-

ком этого имущества или приобретённого Учреждением за счёт выделенных 

собственником имущества средств, а также недвижимого имущества. 

Учреждение не отвечает по обязательствам Учредителя. 

Собственник имущества не несёт ответственности по обязательствам Уч-

реждения. 

1.14. Учреждение осуществляет права владения, пользования и распоря-

жения в отношении закреплённого за ним имущества в пределах, установлен-

ных законом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собст-

венника, Учредителя и назначением имущества. 

1.15. Учреждение приобретает права юридического  лица с момента его 

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

1.16. Учреждение вправе вести приносящую доход деятельность. 

Учредитель вправе приостановить приносящую доходы деятельность Уч-

реждения, если она идёт в ущерб деятельности, предусмотренной Уставом, до 

решения суда по этому вопросу. 

1.17. В Учреждении не допускается создание и деятельность организаци-

онных структур политических партий, общественно-политических и религиоз-

ных движений и организаций (объединений). 



3 

 

2. ЦЕЛЬ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

2.1. Целью создания Учреждения является: 

изучение, предоставление населению разнообразных услуг социально-

культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного харак-

тера, создание условий для занятий любительским художественным творчест-

вом.  

2.2. Для достижения уставных целей Учреждение осуществляет следую-

щие виды деятельности:  

         2.2.1. Организация и проведение: 

- вечеров отдыха; 

- танцевальных вечеров; 

- тематических вечеров; 

- встреч с деятелями культуры, науки, литературы; 

- праздников; 

- гражданских, семейных обрядов; 

- литературно-музыкальных гостиных; 

- балов; 

- концертов художественной самодеятельности; 

- спектаклей.  

2.2.2. Организация любительских клубов и объединений. 

2.2.3. Организация лекториев (кинолекториев, других лекционных меро-

приятий). 

2.2.4. Предоставление оркестров, ансамблей, самодеятельных художест-

венных коллективов и отдельных исполнителей для музыкального оформления 

семейных, корпоративных праздников и торжеств на договорной основе. 

2.2.5. Предоставление игровых комнат для детей с воспитателем на время 

проведения мероприятий для взрослых. 

2.2.6. Обучение в кружках, студиях, на курсах: 

- игре на музыкальных инструментах; 

- пению; 

- актерскому мастерству; 

- танцам; 

- изобразительному и декоративно-прикладному искусству. 

2.2.7. Предоставление консультаций, научных справок населению с при-

влечением специалистов (устные, письменные). 

2.2.8. Демонстрация кинофильмов и видеопрограмм. 

2.2.9. Разработка сценариев, постановочная работа по заявкам организа-

ций, предприятий и отдельных граждан и других форм показа результатов 

творческой деятельности клубных формирований. 

2.2.10. Иная, не запрещённая законодательством Российской Федерации, 

деятельность.  

2.3.Учреждение не преследует получение прибыли в качестве основной 

цели своей деятельности, но вправе для достижения уставных целей осуществ-

лять следующую приносящую доход деятельность: 

  



4 

 

 - организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вече-

ров, праздников, встреч, гражданских и семейных обрядов, литературно-

музыкальных гостиных, балов, дискотек, концертов, спектаклей и других куль-

турно-досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, предпри-

ятий и отдельных граждан;  

 - предоставление оркестров, ансамблей, самодеятельных художественных 

коллективов и отдельных исполнителей для семейных и гражданских праздни-

ков и торжеств;  

 - обучение в платных кружках, студиях, на курсах;  

 - оказание консультативной, методической и организационно – творче-

ской помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий;  

          - предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и 

другого инвентаря, аудио- и видеоматериала с записями отечественных и зару-

бежных музыкальных и художественных произведений, звукоусилительной и           

осветительной аппаратуры и другого профильного оборудования, изготовление 

сценических костюмов, обуви, реквизита;  

          - организация и проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок-

продаж;  

          - предоставление помещений в аренду;  

          - пошив сценических костюмов и обуви, изготовление реквизита согласно 

договора о выполнении соответствующих работ.  

          - иные виды деятельности (работы и услуги, социальные заказы) согласно 

действующему законодательству.  

- сдача помещений в аренду; 

Доходы, полученные от приносящей доход деятельности, и приобретён-

ное за счёт этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряже-

ние Учреждения. 

2.4. Приведенный перечень видов деятельности Учреждения является ис-

черпывающим. 

2.5. Муниципальные задания для Учреждения в соответствии с преду-

смотренными настоящим Уставом видами деятельности формирует и утвер-

ждает Учредитель.  

Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального зада-

ния. 

2.6. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а 

также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установ-

ленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, отно-

сящиеся к его видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, в 

сфере культуры, а также в иных сферах для граждан и юридических лиц за пла-

ту и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок оп-

ределения указанной платы устанавливается Учредителем, если иное не преду-

смотрено федеральным законом. 

2.7. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соот-

ветствии с действующим законодательством требуется специальное разреше-

ние-лицензия, возникает у Учреждения с момента её получения или в указан- 

 



5 

 

ный в ней срок и прекращается по истечении срока её действия, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

3.1. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Зако-

ном Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-I «Основы законо-

дательства Российской Федерации о культуре», действующими федеральными 

законами, иными федеральными правовыми актами, законами и иными норма-

тивными правовыми актами Чукотского автономного округа, а также настоя-

щим Уставом. 

3.2. Учреждение строит свои отношения с юридическими и физическими 

лицами на основе договоров, соглашений, контрактов. 

Учреждение свободно в выборе форм и предмета договоров и обяза-

тельств, любых других условий взаимоотношений с юридическими и физиче-

скими лицами, которые не противоречат действующему законодательству и на-

стоящему Уставу. 

3.3. Для достижения уставных целей Учреждение имеет право: 

- заключать договоры с физическими и юридическими лицами в соответст-

вии с действующим законодательством и настоящим Уставом; 

- осуществлять внешнеэкономическую и иную деятельность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

- принимать участие в ассоциациях (союзах), образованных в соответствии 

с целями деятельности и задачами Учреждения; 

- приобретать или арендовать (получать в безвозмездное пользование) ос-

новные средства за счёт имеющихся у него финансовых средств; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение уставной деятельно-

сти; 

- самостоятельно расходовать средства, полученные  от приносящей доход 

деятельности, а также средства, полученные из других внебюджетных источни-

ков; 

- устанавливать для работников Учреждения дополнительные отпуска, со-

кращённый рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации; 

- по согласованию с Учредителем создавать структурные подразделения, 

филиалы, и представительства, утверждать положения о них, назначать руково-

дителей структурных подразделений, филиалов и представительств, принимать 

решения о прекращении их деятельности; 

- определять размер средств, направляемых на оплату труда работников 

Учреждения, на техническое и социальное развитие Учреждения; 

- образовывать фонд накопления и фонд потребления, и другие аналогич-

ные по назначению фонды за счёт доходов от разрешённой настоящим Уставом 

приносящей доход деятельности, оставшихся в распоряжении Учреждения по-

сле уплаты налогов и обязательных платежей; 

 



6 

 

- совершать иные действия для достижения уставных целей в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и законодательством Чукотского 

автономного округа. 

3.4. Учреждение не вправе: 

- без согласия собственника распоряжаться особо ценным движимым 

имуществом, закреплённым за Учреждением или приобретённым Учреждением 

за счёт средств, выделенных ему собственником на приобретение такого иму-

щества, а также недвижимым имуществом; 

- без предварительного согласия Учредителя Учреждения совершать 

крупные сделки. 

Крупной сделкой признается сделка (или несколько взаимосвязанных 

сделок), связанная с распоряжением денежными средствами, которыми Учреж-

дение вправе распоряжаться самостоятельно, отчуждением иного имущества, а 

также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, 

что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого иму-

щества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов учреждения, 

определяемой по данным его бухгалтерской отчётности на последнюю отчёт-

ную дату; 

- размещать денежные средства на депозитах в кредитных организациях, 

а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено 

федеральными законами. 

3.5. Учреждение обязано: 

- при возникновении конфликта интересов согласовать сделку с Учреди-

телем; 

- обеспечивать выполнение муниципального задания; 

- в соответствии с законодательством Российской Федерации нести от-

ветственность за нарушение принятых им обязательств, а также за нарушение 

бюджетного законодательства Российской Федерации; 

- отчитываться перед Учредителем за состояние и использование муни-

ципального имущества и денежных средств; 

- обеспечивать своевременно и в полном объёме выплату работникам Уч-

реждения заработной платы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

- обеспечивать работникам Учреждения безопасные условия труда и не-

сти ответственность за вред, причинённый их здоровью и трудоспособности в 

период исполнения ими трудовых обязанностей; 

- нести ответственность за обеспечение целевого использования бюджет-

ных средств и принимать меры по возмещению или возврату в бюджет Ана-

дырского муниципального района использованных нецелевым образом средств 

в полном объёме, в том числе за счёт внебюджетных источников; 

- обеспечивать исполнение судебных решений; 

- осуществлять оперативный, бюджетный и бухгалтерский учёт результа-

тов финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую от-

чётность, отчитываться о результатах своей деятельности в соответствующих 

органах в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Фе-

дерации и Чукотского автономного округа; 



7 

 

- планировать деятельность Учреждения, в том числе в части получения 

доходов от приносящей доход деятельности; 

- своевременно представлять Учредителю необходимую документацию в 

части расходов и доходов от приносящей доход деятельности; 

- исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Рос-

сийской Федерации и Чукотского автономного округа. 

 

4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

4.1. К исключительной компетенции Учредителя относятся следующие 

вопросы: 

- определение основных направлений деятельности Учреждения; 

- формирование и утверждение муниципального задания на оказание му-

ниципальных (выполнение работ) Учреждения; 

- определение порядка составления и утверждения отчёта о результатах 

деятельности Учреждения и об использовании закреплённого за ним имущест-

ва; 

- осуществление финансового обеспечения исполнения муниципального  

задания; 

- утверждение Устава Учреждения, изменений и дополнений, вносимых в 

него; 

- заключение (расторжение) трудового договора с руководителем Учреж-

дения; 

- осуществление функции и полномочий Учредителя Учреждения при его 

реорганизации, изменении типа или ликвидации, в том числе назначение лик-

видационной комиссии, утверждение ликвидационного (разделительного) ба-

ланса (передаточного акта); 

- установление порядка определения платы для граждан и юридических 

лиц за услуги (работы), оказываемые Учреждением сверх установленного му-

ниципального задания, а также в случаях, определённых федеральными зако-

нами, в пределах установленного муниципального задания; 

- установление предельно допустимых значений просроченной кредитор-

ской задолженности, превышение которой влечёт расторжение трудового дого-

вора с руководителем Учреждения по инициативе работодателя; 

- формирование перечня особо ценного движимого имущества, закреп-

лённого за Учреждением или приобретённого им за счёт средств, выделенных 

ему Учредителем на приобретение такого имущества; 

- согласование распоряжения особо ценным движимым имуществом, за-

креплённым за Учреждением, либо приобретённым Учреждением за счёт бюд-

жетных средств, выделенных ему на приобретение такого имущества; 

- согласование сдачи в аренду недвижимого имущества и особо ценного 

движимого имущества, закреплённого за Учреждением или приобретённого 

Учреждением за счёт бюджетных средств, выделенных ему на приобретение 

такого имущества; 

- согласование совершения Учреждением крупных сделок; 

 



8 

 

- согласование внесения Учреждением в случаях и порядке, которые пре-

дусмотрены федеральными законами, денежных средств или иного имущества, 

за исключением особо ценного движимого имущества или приобретённого Уч-

реждением за счёт бюджетных средств, а также недвижимого имущества, не-

коммерческим организациям в качестве их учредителя или участника; 

- одобрение сделок с участием Учреждения, в совершении которых име-

ется заинтересованность; 

- установление соответствия расходования денежных средств и использо-

вания иного имущества Учреждения целям, предусмотренным настоящим Ус-

тавом; 

- утверждение отчета о результатах деятельности Учреждения и об ис-

пользовании закреплённого за ним муниципального имущества; 

- осуществление контроля за деятельностью Учреждения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа; 

- осуществление иных функций и полномочий Учредителя, установлен-

ных федеральным законодательством и законодательством Чукотского авто-

номного округа. 

4.2. Единоличным исполнительным органом Учреждения является его 

руководитель (директор), если иное не установлено законодательством Россий-

ской Федерации. 

  Руководитель Учреждения назначается на должность и освобождается от 

должности распоряжением Администрации Анадырского муниципального рай-

она. 

  Учредитель заключает (прекращает) трудовой договор с руководителем 

Учреждения, а также вносит в него изменения. 

4.3. Руководитель осуществляет руководство текущей деятельностью Уч-

реждения на основании нормативных правовых актов Российской Федерации и 

Чукотского автономного округа, настоящего Устава и трудового договора. 

Руководитель подотчётен в своей деятельности Учредителю и Управле-

нию социальной политики Администрации Анадырского муниципального рай-

она по вопросам, относящимся к их компетенции. 

4.4. Руководитель Учреждения: 

- действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его ин-

тересы в органах государственной власти и местного самоуправления, коммер-

ческих и некоммерческих организациях; 

- распоряжается имуществом Учреждения в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Уставом; 

- определяет структуру Учреждения; 

- по согласованию с Учредителем утверждает штатное расписание и по-

ложения о структурных подразделениях, филиалах и представительствах Учре-

ждения; 

- осуществляет приём на работу и увольнение работников Учреждения, 

утверждает их должностные инструкции; 

- издаёт приказы и даёт указания, обязательные для всех работников Уч-

реждения; 

 



9 

 

- решает вопросы оплаты труда работников Учреждения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа; 

- является распорядителем денежных средств Учреждения; 

- организует бухгалтерский учёт и отчётность, контроль финансово-

хозяйственной деятельности Учреждения; 

- обеспечивает расходование бюджетных и внебюджетных средств по це-

левому назначению в соответствии с действующим законодательством и ут-

верждённой сметой доходов и расходов Учреждения; 

- обеспечивает составление и представление всей необходимой информа-

ции и документации, связанной с деятельностью Учреждения; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Чукотского автономного округа. 

4.5. Руководитель Учреждения несёт персональную ответственность за: 

- ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей; 

- сохранность денежных средств, материальных ценностей и имущества 

Учреждения; 

- непредставление и (или) представление недостоверных и (или) непол-

ных сведений об имуществе, являющимся собственностью Анадырского муни-

ципального района и находящимся в оперативном управлении Учреждения, в 

Администрацию Анадырского муниципального района. 

  4.6. Руководитель Учреждения несёт полную материальную ответствен-

ность за прямой действительный ущерб, причинённый Учреждению, в том чис-

ле в случаях неправомерного использования имущества, при списании либо 

ином отчуждении имущества Учреждения, не соответствующих законодатель-

ству. 

В случаях, предусмотренных законодательством, руководитель Учрежде-

ния возмещает Учреждению убытки, причинённые его виновными действиями 

(бездействием). 

 

5. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

5.1. Имущество Учреждения является собственностью Анадырского му-

ниципального района и закрепляется за ним на праве оперативного управления. 

     5.2. Земельные участки, необходимые для выполнения Учреждением сво-

их уставных задач, предоставляются ему на праве постоянного (бессрочного) 

пользования. 

     5.3. Источниками формирования имущества Учреждения, в том числе 

финансовых средств, являются: 

     - имущество, закреплённое за ним собственником имущества; 

     - имущество, приобретённое за счёт финансовых средств Учреждения, в 

том числе за счёт доходов, получаемых от приносящей доход деятельности; 

     - бюджетные ассигнования; 

     - доход, полученный Учреждением от приносящей доход деятельности; 

     - безвозмездные и благотворительные взносы, пожертвования физических 

и юридических лиц; 

      



10 

 

- иные источники в соответствии с законодательством  Российской Феде-

рации. 

     5.4. Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться 

имуществом, находящимся в его оперативном управлении, если иное не уста-

новлено законодательством. 

     5.5. При осуществлении права оперативного управления имуществом Уч-

реждение обязано: 

     - эффективно использовать имущество; 

    - обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целе-

вому назначению; 

     - не допускать ухудшения технического состояния имущества, за исклю-

чением ухудшения, связанного с нормативным износом имущества в процессе 

эксплуатации; 

     - осуществлять текущий и капитальный ремонт имущества. 

     5.6. Имущество Учреждения, закреплённое за ним на праве оперативного 

управления, может быть изъято полностью или частично собственником иму-

щества в случаях, предусмотренных федеральным законодательством. 

     5.7. Списание закреплённого за Учреждением на праве оперативного 

управления особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества 

осуществляется по согласованию с Учредителем. 

  Списание иного имущества осуществляется Учреждением самостоятель-

но. 

     5.8. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имуще-

ства, закреплённого за Учреждением на праве оперативного управления, осу-

ществляют Управление социальной политики Администрации Анадырского 

муниципального района и Учредитель. 

     5.9. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Уч-

реждением осуществляется в виде субсидий из бюджета Анадырского муници-

пального района. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учрежде-

ния осуществляется с учётом его расходов на содержание недвижимого имуще-

ства и особо ценного движимого имущества, закреплённых за Учреждением 

собственником имущества или приобретённых Учреждением за счёт средств, 

выделенных ему собственником имущества на приобретение такого имущества, 

расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым 

признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки. 

В случае сдачи в аренду с согласия собственника недвижимого имущест-

ва и особо ценного движимого имущества, закреплённого на праве оперативно-

го управления  за Учреждением или приобретённого Учреждением за счёт 

средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, 

финансовое обеспечение содержания такого имущества собственником имуще-

ства не осуществляется. 

     5.10. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему денеж-

ными средствами через лицевые счета, открываемые в Управлении Федераль-

ного казначейства по Чукотскому автономному округу. 

 



11 

 

6. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

     6.1. Прекращение деятельности Учреждения может осуществляться в ви-

де его ликвидации по решению Учредителя или суда, либо реорганизации в 

случаях и в порядке, установленном действующим законодательством. 

     6.2. Учредитель в 2-недельный срок после принятия решения о ликвида-

ции Учреждения утверждает состав ликвидационной комиссии, устанавливает 

порядок и сроки ликвидации Учреждения в соответствии с действующим зако-

нодательством. 

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят пол-

номочия по управлению делами Учреждения. 

     6.3. Имущественные и иные претензии при ликвидации или реорганиза-

ции Учреждения решаются в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации. 

     6.4. Ликвидация  Учреждения считается завершённой, а Учреждение пре-

кратившим свою деятельность, с момента внесения соответствующей записи в 

Единый государственный реестр юридических лиц. 

6.5. При ликвидации и реорганизации Учреждения, увольняемым работ-

никам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с трудовым законода-

тельством Российской Федерации. 

     6.6. При прекращении деятельности Учреждения (кроме ликвидации) все 

документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и 

другие) передаются правопреемнику (правопреемникам). При ликвидации Уч-

реждения документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое 

значение, документы по личному составу передаются на государственное хра-

нение в архив.  

Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счёт 

средств Учреждения в соответствии с требованиями архивных органов. 


